Het renterisicobeleid van EBN is gericht op het beperken

van de renterisico’s die samenhangen met de financiering

van de onderneming en tegelijkertijd op het realiseren van

minimale netto-rentelasten. Van de langlopende leningen

en financiële derivaten wordt conform interne richtlijnen

maximaal 60% als variabel rentend aangehouden. Ultimo

2014 is 22% (2013: 7%) van deze langlopende schuldposi-

tie variabel rentend.

De analyse van de gevoeligheid van opgenomen leningen

en daaraan gekoppelde financiële derivaten voor rente

bewegingen gaat uit van een onmiddellijke verandering

van 1% punt in de rentetarieven ten opzichte van het

niveau op 31 december 2014. Alle andere variabelen

worden daarbij constant gehouden. Een verlaging van

de rentetarieven met 1% punt zou resulteren in een

geschatte daling van de netto-financieringslasten

met EUR 28 miljoen uitgaande van de portefeuille

aan financiële instrumenten per 31 december 2014.

30

In onderstaande tabel is de gevoeligheid weergegeven van de reële waarde van de financiële

instrumenten per 31 december 2014 voor veranderingen in de rentetarieven:

in EUR mln

2014 BOEKWAARDE REËLE WAARDE
VERANDERING

REËLE WAARDE
+1%

VERANDERING
REËLE WAARDE

-1%

liquide middelen 126 126 - -

vorderingen 997 997 - -

kortlopende leningen -644 -644 - -

overige kortlopende schulden -757 -757 - -

langlopende leningen -1.408 -1.489 79 -86

cross currency swaps positief gebruikt voor
langlopende leningen

56 56  -5  5

cross currency swaps negatief gebruikt voor
langlopende leningen

-14 -14  -21  23

valutatermijncontracten gebruikt voor kortlopende
leningen

28 28 - -

totaal -1.616 -1.697 53 -58

in EUR mln

2013 BOEKWAARDE REËLE WAARDE
VERANDERING

REËLE WAARDE
+1%

VERANDERING
REËLE WAARDE

-1%

liquide middelen 61 61 - -

vorderingen 1.148 1.148 - -

kortlopende leningen -527 -540 5 -5

overige kortlopende schulden -1.263 -1.263 - -

langlopende leningen -1.136 -1.168 63 -68

cross currency swaps positief gebruikt voor
langlopende leningen

154 154  -7  7

cross currency swaps negatief gebruikt voor
langlopende leningen

-49 -49  1  -1

totaal -1.612 -1.657 62 -67

31

Een toename van de rentetarieven met 1% punt zou

resulteren in een stijging van de netto- financieringslasten

van naar schatting EUR 26 miljoen. Deze effecten zullen

hoofdzakelijk ontstaan omdat de door een renteveran-

dering veroorzaakte verandering in de marktwaarde

van de derivaten rechtstreeks wordt verantwoord in het

resultaat.

Ultimo 2014 is de gevoeligheid van de financieringslasten

voor renteveranderingen van de reële waarde van de

financiële instrumenten tussen negatief EUR 26 miljoen

(+ 1% punt wijziging van rente) en positief EUR 28 miljoen

(-1% punt wijziging van rente).